Dum hæc agerentur in Italia per Gothos, Franci tempus adesse rati, quo sibi Galliam
subiicerent vniuersam, contractis copijs, magnum adunauerunt exercitum, & sub duci-
bus Faramundo, Marcomiro, Sunnone, Priamo, & Antenore, fines Gallicanos ingressi,
primo cum Wandalis congradiuntur, qui Gallias denuo incursabant, quorum regem
Godigisith (quem nonnulli Godogisilum nuncupant) cum viginti millibus occiderunt.
Et nisi Respendial rex Alanorum, Wandalis ex Hispania, vbi tune regnabat, tempestive ve-
niasset in auxilium, omnes fuissent à Francis occisi.

Anno domini CCC.XIX. obiit Genebaldus, interrex Francorum, filius Dagoberti, &
nepos Marcomiri regis, anno principatus sui XXI, post cuius mortem Franci (vt dicimus)
denuo reges habuerunt.

Eodem nanque anno, statim post obitum Genebaldi, conuenientes in vnum proceres
& maiores natu Francorum, consilium habuerunt inter se matûrum, vtile iudicantes, vt
more veterum, sibi regem constituerent ex ducibus vnuim. Et bonus est visus sermo in o-
culis omnium, conuenenterque in causa huius negotij ad aliam diatam duces subscripti:
Pharamundus videlicet dux Francorum Orientalium; Marcomir dux, & Sunno dux, fra-
tres Pharamundi, Orientalis; Clodius dux, filius Pharamundi; Dagobertus dux, filius Mar-
comiri; Nicanor dux, Pharaberii dux, Richimer dux, Antenor dux Menipolitarum, Priamus
dux frater eius, Bertheri dux Gallicanus, Heribert dux Insulanus, Sunno dux, & Richer dux,
filii Genebaldi ducis & interregis Francorum defuncti; Diocles dux, & Meroueus dux, Ade-
rant etiam ex sacerdotibus & sapientibus Francorum: Salegasthald summus pontifex Iouis,
Gathald, Herhald magister epistolorum, Wisogasthald pontifex Dianæ, Rutvivius, A-
delhardus, Richeri, & alijs complures tam ex plebeis quam ex proceribus.

*Pharamun-
di fit rex
Francorum
43.*

Hi omnes communicato inter se matura deliberationis consilio, tandem de vnanimi
consensi Pharamundum ducem Franciæ Orientalis apud Wircburg, in regem Franco-
rum eligerunt, qui filius fuerat Marcomiri ducus, anno Domini (vt supra diximus) qua-
dringentesimo quarto defuncti: qui Marcomirus fuit Clodij, qui fuit Dagoberti, qui fuit
Genebaldi primi ducis Francorum Orientalium, & fratris Marcomiri regis, quorum pa-
ter fuit Clogio rex Francorum, qui (vt supra diximus) obiit anno domini, CCC.LXXVIII.

QVADRAGESIM VSTER TIVS.

*Pharamun-
di regna-
vit ann. 43.*

PHARAMUNDVS sicutur Marcomiri magni ducis Francorum Orientalium filius, co-
muni voto procerum electus in regem anno Dominicæ natiuitatis præscripto, CCC.
XIX. indictione Romanorum secunda, die mensis Aprilis vicesima quarta, ætatis sue an-
no quinquagesimo sexto, regnauit super Frâcos annis septem, vir in sua generatione opti-
mus, sed non Christianus.

Ducatum vero Franciæ Orientalis codem mox anno commendauit Marcomiro fra-
tri suo gubernandum, quæ ille strenue rexit annis decē & octo: cuius genus & successores
in ducatu secundū ordinem continuando, vsq; ad ultimū ducē Hetanū, & Carolū filium
Pippini Magnum, descriptissimus supra, quando genalogiam primi ducis prænotauimus.

Anno

Anno regni sui tertio, P
animisque ferocem, legib
noartum tenacem constitut
gut, constitutiones tempo
quietodine gentis, ex pluri
oblivionem decuerant &
correctione mutandas, au

Eran antem in eo Fran

numero potiores quartu

legum omnimodam trad

Welfas, Wyndegals, & B

rigas, quam suo nomine E

nominis sui Wyndesheim

Igitur hi quartu

contractarunt, de singulis

nomina adierant, quod

tix erat, nomen legis Sal

peticit.

Eodem anno Wandali

20 ter trifariam comparti

Sunt autem Wandali, Al-

morigine pares, quantum

& in fulis Scanzianis sue

nibus dicitur, à principio o

Anno Pharamundi reg

per annos sex & quinque

etate deiecta, ut leto sur

be pendebat, obiit ad Beth

Anno Pharamundi sex

50 octava, sanctus Theonefis

tia hæreticorum, cum Albano

Islam ac deinde in Getra

patur.

Pharamundus Franc

uitatis, CCC.XXVI, indicti

QV

CLODIVS regis Phara-
mundi, princeps magna-
dine potenter contribuit, &
40 dit, cunctusque per totam

fuit.

Qui statim in principio
comas, quatinus à Gallis,
multe deuictos, Franci pri-
Clodius erinus seu capillo
autem à deuictos, in signo
lucis, quod Franci Germ-
nat, inquam superauerunt
Franci ex eo tempore, quo
50 dux, qui primus fidem Cl
quadrigata sub regibus &
berrimi, nec vili vñquæ vel
permâlerint vñq; in praefen-
Germania remanserunt, ci

Clodius rex Francorum
genitus tricelimus qua-
cumque in Doringam
Capitulatuitatē tricelimi

Anno regni sui tertio, Pharamundus rex Francorum, ut populum moribus incultum, animisque ferocem, legibus coerceret, conuocatis ad se quibusdam regni proceribus, de nouarum rerum constitutione maturum ceperit habere consilium. Veterum nanque regum constitutiones temporum ratio non admisit per omnia, quae nihilominus varia in quietudine gentis, ex pluribus iam annis non solum in non usum, sed penitus quoque in obliuionem deuenierant & contemptum, quas ob id videbatur omnino necessarium, aut correctione mutandas, aut nouitate tollendas.

Erant autem in eo Francorum cœtu, plures in sua generatione viri prudētes, è quorum numero potiores quatuor fuerunt selecti, quibus rex vna cum proceribus condendarum legum omnimodam tradiderat potestatem, quorum ista dicebantur onomata: Salagast, Welfoagast, & Balogast, quorum primus villam construxit iuxta Meni fluminis ripas, quam suo nomine Salagastat nuncupauit: Wyndegast vero, in Francia Orientali nominis sui Wyndesheim vicum constituit.

Igitur hi quatuor conuenientes in vnum per tres mallos causarum origines diligenter contractarunt, de singulis excudendo sententiam, volumen legalium constitutionum nouum adiderunt, quod à principaliore quidem authore Salagast, qui summus Louis pōtifex erat, nomen legis Saligæ accepit, cui postea rex Clodoueus intelligentiae capitula supericxit.

Eodem anno Wandali, Alani, & Suetij, regionem Hispaniarum ad inhabitandum in ter se trifariam compartiti, & in tribus regnis diuisi se: mūtuo & intestino bello collidūt. Sunt autem Wandali, Alani, Suetij siue Suedi, Goths quoque, Longobardi, & Normanni, origine pares, quantum ad patriam nationis pertinet primitudinem, ex Germanie finibus & infulis Scanzianis siue Scandianis, quæ nunc Gothia, sub quatuor aut quinq; dislinctiōnibus dicitur, à principio transmigrationis sua oriundi.

Anno Pharamundi regis Francorum tertio, beatus Hieronymus presbyter insignis, per annos sex & quinquaginta libris suis editis & consumatis, asthmatica passione ita pectorale deiectus, ut lecto surgere nō posset, nisi appreliens manibus sune, qui ad hoc de rebe pendebat, obiit ad Bethlehem. Anno etatis suæ nonagesimo primo, ultima Septembribus.

Anno Pharamundi sexto, Dominica nativitas, cccc. xxv. indictione Romanorum octaua, sanctus Theonelus episcopus Philippensis in Græcia, electus de sua ecclesia violentia hereticorum, cum Albano presbytero, Vrfo diacono, & Abraham subdiacono, venit in Italianam: ac deinde in Germanię fines. E quibus Albanus apud Moguntiam pro fide Christi patitur.

Pharamundus Francorum rex moritur anno regni sui septimo, Dominica vero nativitas, cccc. xxvi. indictione Romanorum nona.

QVADRAGESIMVS QVARTVS.

CLODUS rex Pharamundi filius, eodem anno patri succedens, regnauit annis vi- ginti: princeps magnanimus, fortis, & bellicosus, qui Gallos & Romanos sua fortitudine potenter contriuit, & Francorum regni terminos longe ac late per Galliam extendit, cunctisque per totam Europam nationibus propter suam potentiam metuendus fuit.

Qui statim in principio regni sui cunctis per editum Francis mandauit, longas nutritre comas, quatinus à Gallis, quos vel expugnaturi essent, vel iam prius secum habitare permisere deuictos, Franci primo secernerentur contiuit. Quapropter deinceps & ipse rex Clodius erinus seu capillatus est dictus, qui comam & barbam nutriuit prolixam. Gallos autem a se deuictos, in signum seruituris, comam detondere mandauit. Ex quo subinserre licebit, quod Franci Germani, Gallos seruiti subegerunt; non Galli neque alia quævis natio, vñquam superauere Germanos. Manifestum est enim (Hunibaldo testante) quod Franci ex eo tempore, quo Germaniam sunt primo ingressi, vñque ad mortem regis Clodouei, qui primus fidem Christi suscepit (vti dicimus) per apnos non minus nongentos quadraginta sub regibus & regulis quadraginta septem, semper & fuerunt & manserunt liberrimi, nec illi vñquā vel ad momentum seruerunt. Post vero Clodouem, quod liberi perimaserint vñq; in praesenti diem omnes Franci, tam illi qui sunt in Gallia, quā isti qui in Germania remanserunt, cū notū sit historiarū sine liuore peritis, probatione op̄ est nulla.

Clodius rex Francorum anno regni sui octauo, qui fuit Dominicæ nativitatis quadragesimus tricelimus quartus, indictione Romanorum secunda, contractis copijs, exercitum mouit in Doringam. Franci, quod longe supra diximus sub Franco rege, anno ante Christi nativitatē tricelimo septimo, cum Doringis, Saxonibus, Theutonibus, atq; Ger-

Trithemij

Opera
Historica

Pharamundus rex Francorum leges instauravit. Leges correttæ anti-quæ.

Quatuor Francorum Legislatores, Salagastus, Welfoagast, Balogast, Wyndegast. Leges Francorum conditæ approbantur à Clodo rege. Lex Saligæ. Wandali. cum Alaxis. ex Suetiis deuictis. Hispaniam.

Datus presbyter Hieronymus.

S. Theonelus. apud Moguntiam martyrisatur.

Cloadius Cris-nature regnat-uit ann. 20.

Franci vs liberi comam nutritabant, Galli serui comam detondabant. Nō Franci Galli, sed Gallos Fraci subiubercerunt.

Franci o-mnes tam Gallicani quam Germanici semper liberimi.

Cloadius rex exercitum monuit Fran-

corum in Doringiam.

manis perpetuum contraxerant foedus, quod usque ad obitum regis Marcomiri per annos ferme CCC. XXX. in uiolabiliter seruatum est ab omnibus. Marcomiro autem rege Francorum à Valentiniiano Cæsare (vt prius est dictum) anno domini CCC. XCIII. occiso, Doringi, & Saxones, cum Germanis & Theutonibus à societate Francorum recesserunt, rebus non satis prouide sub ducibus actis.

Huius occasione dissidijs, rex Clodius Doringam potenter intravit, regem vicit & gentem, eosque tributum Francis dare annum, & Vincentium deinceps obedire mandatis coartauit, vt qui liberorum sub iure foederis antiqui socij manere contempserant, eorum serui, subditi & tributarj esse cogerentur. Simile Germanis postea contigit atque Saxonibus, qui rupto societatis foedere, deinceps Francos non amplius (vt prius) fenserunt amicos, sed reges & dominos. Exinde rex Clodius Rheno simul & Mosa transmissis, expeditio nem mouit in Galliam, omnemque regionem Tungrorum deuastans, & potenter obtinens, Francorum regno subiugauit, atque pro confirmatione noua possessionis olim amissæ tunc vero recepta, ibidem aliquandiu confedit, inde usque ad tabulam procedens omnia recepit.

Post hæc anno suo vndecimo, indictione Romanorum quinta, Clodius rex Francorum considerans Romanorum potestatem haud parum defecisse, misit exploratores in ulteriorem Galliam, vritum terram, fortitudinem gentis, vrbiumque, ac munitionum custodiām diligenter explorarent, sibique renunciare studebant quantotius. Eo tempore Burgundiones habitabant in prouincia Lugdunensi, & Gothi in Aquitania, qui cum Hispanis 20 & Gallis terram occupabant.

Reuersi exploratores ad Clodium, retulerunt regiones esse optimas, fructiferam penitus terram, situm quoque amēnissimum, gentem inermem, pauidam, inualidamque, & Romanorum in vrbibus paruā esse custodiām. Quibus auditis, rex Clodius, cui nihil plus animo fuit quam nomen, gloriamque Francorum dilatare & regnum, magnum suorum contraxit exercitum, & mouens ultra flumen, quod Tabula nominatur, versus mare, in Galliam, vrbem Cameracensem obsedit, & cepit, Romanis, quos in ea reperit, cunctis militibus occis. 30

Inde motuens per Carbonarium nemus ad Tornacensem vi bēni iter festinans direxit, quæ ciuitas Romanorum fuit praedium munita. Romani vero milites, qui erant in praedio, cum audissent Francorum aduentum, contra eos extra vrbem processerunt ad bellū, in quo usque ad unum omnes à Francis fuerunt occisi, vt nec vnuus quidem remanserit ex cunctis, qui ceterorum interitus nunciuni detulisset Romanis. Vrbem vero Tornacensem cum omni regione sibi subiecerunt.

Deinde progressi ulterius Franci, Morinos, Tarauanos, & quicquid reliquū fuerit Galliarum, usque ad mare, in suam receperunt omnimodam potestatem, possidentque universa usque in præsentem diem, quæ Romani deinceps nec recuperauerunt, imo nec recuperare poterunt, in sempiternum. Aruit enim, quæ dudum floruit.

Clodius vero insignis Francorum rex, posteaquam regni terminos magnifice dilatauit, omneque terram Galliarum, quæ fuit inter Rhenum, ab oriente: & mare Morinū, 40 ab occidente: Britannicum, ab Aquilone: usque ad Sequanam, versus meridiem, hoc est, Batauos, Mænapios, Tungros, Tarauanos, Morinos, Ambiones, Cameracenses, Tornacenses, Atrebatenos, Beluacenses, & quicquid his regionibus interiacet, ultraque Sequanam usque ad Ligerim, Francorum regno potenter fecisset subiectum. Moritur anno regni sui viceclimo: Dominicæ vero natuitatis, CCC. XLVI. indictione XIII.

Q V A D R A G E S I M V S Q V I N T V S .

MEROVEVS Clodij memorati regis maior natu filius, patri succedens, regnauit super Francos annis duodecim: princeps potentia, fortitudine, magnitudineque rerū gestarum nulli praecedentium regum inferior, qui Romanum contrivit imperium, & patris vestigia gloriofa imitatione fecutus, regnum Francorum id paucis, quibus regnauerat 50 annis, non mediocriter augmentauit. Omnes enim Galliarum fines, quos pater Francorum adiunxerat regno, cunctis regni sui diebus non solum sub ditione sua cotinuit, sed euam Romanis vilibet inuentis, vel occisis, vel fugatis, terminos acquisitæ possessionis longe lateq; mirum in modum dilatauit.

Anno regni sui octavo, terræ motus pene fuerunt assidui, & signa in cœlo plura, & metuenda fuit ostensa. Nam aduersa sciente quadam die cœlum rubens vt ignis ab Aquiloni apparuit, intermisisti per igneum ruborem lineis quibusdam clarioribus, in hastatu similitudinem deformatis. Eclipse luna patitur, cometes horrendæ magnitudinis appa- ruit,

ruit, & dia multa sunt vīa pī cut.

Sequenti enim anno, q̄ anni indictione Romanorum, Ardarius rex Gepidarum, & finibus egrediuntur, & impī Gallicanis cum quingentis nemini parunt.

Er primo quidem per virū delectu, vt nulla munio, forū in infestatione posse corū: Theodoricus quodrum diuerfarum gentium cum quibus in campis dimicaret, cum adherentibus.

Cafa sunt in eo prælio ceteri qui conuenierant in reparato, si uorem continet.

Sequenti nanque anno pīt, aut funditus euerit. Nam vībi populoq; salutem gatus vero à suis, cur Pontium, sed senem quēdam vītem regi minabatur, si Pompei diu poli in iugis crupulat.

Anno regis Merouei Frā indictione Romanorum dī & Hunorū rex Attila pau-

Post interū Valentiniā Theodosium cum Martiā, quo civitas Treverorum canōmine Lucius, qui vxorē retropi languebat Auitus. Smorbi euclamime consequente precipit. Venit inter alios virtus. Scelerē commisso, mīleculō lanus corpore, sed pīciū. Pulchrā quidem thermā florem vxoris. At Lucius pīfereatissime ad Francos, & vī potestatē, sine diabolo, fine.

Eatenus nanque Treveri pertinaci adhesione senserū limā Nanneno & Quintin berti ducis, & interregis temeriter hilatiter properat, regno subiecerunt.

Hist temporibus regnum que suis multipliciter per C̄ maniam sedes circa Rhenus, phali, Clivenses, & Frisijs dicuntur apud Neopagum, Disburgum, & domicilium in Gallias, postremo Germaniam, Gau-

tunt.

Itaque regnum Francorū

ANNUAL TRITHEMII.

37

ruit, & alia multa sunt visa prodigia, quae non fuisse penitus ociosa, declarant mala subsecuta.

Sequenti etenim anno, qui fuit regis Merouei nonus, & Dominicæ nativitatis CCCC. LIII. indictione Romanorum sexta, Attila rex Hunorum: Walamirus, rex Ostrogothorum; Ardarius rex Gepidarum, & aliae gentes Aquilonares in unum conspirantes, à Pannonia finibus egrediuntur, & imperium occidentale sum & regnum Francorum in partibus Gallicanis cum quingentis millibus pugnatorum inuadunt, strages ingentes conficiunt, nemini parcunt.

Et primo quidem per vniuersam Galliam furor eorum in tantum permittente Deo defecit, vt nulla munitione, firmitas, aut fortitudo, civitatem, oppidum, vel castellum ab eorum infestatione posset defendere. Contra quorum insolentiam, Meroueus rex Francorum: Theodosius quoq; rex Wisogothorum, & Actius, Romanoru patrius, cum aliis diuersarum gentium copiis militaribus processerunt ad bellum, apparatu communi, cum quibus in campis dimicauit Cathalaunicis, à manc vslq; ad nocte, & Franci vicerunt hostem cum adherentibus socijs, licet Attila non fuit omnino deletus.

Cesa sunt in eo prælio centum octoginta milia pugnatorum, inter quos etiam cecidit Theodosius rex Wisogothorum, vir bellicosissimus, Retrocedentibus Francis, simul & ceteris qui conuenerant in Hunos, Attila rex sumpta militia in patriam rediit, vt exercitu reparato, furorem continuare posset incepsum, & Galliam cum Italia in desolationem reducere.

Sequenti nanque anno ingressus Italianam rex Attila, omnes pene ciuitates eius, aut diripiuit, aut funditus euerit. Ad quæ Leo papa primus pontificibus venit induitus, & nō solum vrbis populoq; salutem impetravit, sed etiam vt relicta Italia abiaret, obtinuit. Interrogatus vero à suis, cur Pontifici tam placidus exiterit, respôdebat se illum nō fuisse returum, sed senem quendam venerandum a specie, iuxta eum staret, qui gladio euaginato mortem regi minabatur, si Pontificem vel cõtristaret, vel negaret omne quod postulareret. Nec diu poft in nuptijs crapulatus Attila rex, taetu apoplexia interiit.

Anno regis Merouei Francorum undecimo, Dominicæ autem nativitatis CCCC. LVII. indictione Romanorum decima, Franci vrbē Treuirorum tali occasione ceperunt, quam & Hunorum rex Attila paucos ante annos bello capiens, graui depopulatione cõtruerat. Post interitum Valentiniani, quem Actius patrij codem anno amici necauerat, quiq; post Theodosium cum Martiano imperauerat, Auitus à Romanis Imperator constituitur, sub quo ciuitas Treuirorum capta est. Fuit eo tempore in vrbē Treuirorum senator quidam nomine Lucius, qui vxore habebat plurimorū aestimatione pulcherrimam, in cuius amore turpi languebat Auitus. Simulans ea de causa languorem, strato decubuit, & quasi pro morbi reuelamine consequendo, senatrices vrbis omnes ad se visitandum successione venire præcepit. Venit inter alias & Lucij vxoris, nihil suspicata mali, quam illico stupravit Auitus. Scelere commisso, mulier domum silenter mariti repetit. In crastino cõsurgens de lectulo sanus corpore, sed pollutus scelere conscientia Caesar Auitus, dixit obnium ad Luccium: Pulchras quidem thermas Luci habes, sed frigida lana, tetricum insuans præter naturam fluorem vxoris. At Lucius paradigmā intelligens, grauiter tulit, missisque nuncis & literis secrefissime ad Francos, vt veniret quantotius, vrbē se Treuirorum traditum in eorum potestatem, sine dubio, sine mora vel difficultate promisit.

Etenus nanque Treurenses à multis retro annis cum Romanis, corumque regibus pertinaci adhesione senserunt. Franci autem nō immemores stragis, & iniuriarum, quas olim à Nanneno & Quintino Treuirorum principibus apud nemus Carbonarium Dagoberti ducis, & interregis temporibus acceperant, contractis mox copijs in interitum Treuerensium hilatiter properabant. Vrbe autem capta, Franci omnia diripientes, suo eam regno subiecerunt.

His temporibus regnum Francorum paulatim magna sumpsit incrementa, terminosque suos multipliciter per Gallias dilatauit. Vnde reges gētis, qui à primo introitu in Germaniam sedes circa Rhenum, vbi nunc est Hollandia, cum populis, qui Gelrenses, Westphali, Cliuenses, & Frisijs dicuntur, per annos ferme septuaginta supra octingentos tenerat apud Neopagum, Disburgum, ceteris in locis & castellis Cisphenanis; habitacionis fixe domicilium in Gallias transiulerunt, raro quiescentes à bellis, quo usque vniuersam postrem Germaniam, Galliam quoque, simul & Italianum regno Francorum subdiderunt.

Itaque regnum Francorum, quod ex una gente parua sumpsit initium, multo labore,

D

Trithennij

Opera
HistoricaAttila Go-
therum;
Walam-
rius; Arda-
rius.Huni cum
Attila de-
uastant im-
perium.Huni per-
uenient
ad Galliam.Franci con-
tra Hunos
pugna-reunt.Huni totam
deutschlaeu-
runt Italiam.Leo Papa
primus.Attila rex
vidit An-
gelum Do-
mini inxi&

Pontificem;

Vrbē Treu-
rirorum capi-
tar à Fran-
cis, & possi-
detur.Auitus Im-
perator a-
pud Treu-
ros mane-
bat.Lucius se-
nator Tre-
uirorum tr-
bem Fran-
cis tradidit.Auitus Lu-
cij stupravit
uxorem.Vrbē Tre-
uirorum à
multis an-
nis subva-
cuit Roma-
nu.Regnum
Francorum
per annos
900, Valde
creue.

Regnum Francorum manu omnis bus regis tatis Euro- pa. cruentissimis bellis, & plurimo regum, ducum, procerum, militum, & plebeiorum sanguine per annos circiter nongentos tandem crevit in immensum, & supra omnia totius Europa regna sumpit incrementum, ita ut dominaretur cum potentia & regnis multis & gentibus, fierique ex pluribus regnis unum, quodense collectum prouincientis honore diceretur, & eslet nomine Francorum.

Regnum Francorum hodie est, & manet bipartitum. Francorum gentibus in terque- rant fatus computan- tur. Hinc manifeste constat, quoniam sicut Franci, qui remanserant cum Germanis, & lingua, & moribus vntunt Germanorum, ita etiam qui Gallias cum regibus intrantes cum Gallis manserunt, & moes, & loquendi usum cum sedibus mutauerunt: & quos natura Germanos ab exordio nativitatis constituit, eos locorum mutatio in medio Gallorum loquela & moribus similiter Gallos fecit. Enimvero cum esent in Troja, mores & sermones frequentabant etiam Trojanos inter Scythes quoque Scythicos: in Germania, Germanos: & in Gallia dicere ac tenere Gallicanos. Sic & Aeneas ex Trojanis veniens in Italianam cum suagente, sermonis paulatim oblitus patrij, moribus & lingua ut coepit Romae inuenitus.

Post haec Meroveus rex Francorum, a gratitudine correptus, in paganismo idolorum, sicut omnes progenitores sui, moritur anno regni sui duodecimo: dominica autem nativitatis, CCCC. LXXXI. indictione Romanorum, undecima.

QUADRAGESIMVS SEXTVS.

Hildericus regnauit annis 23. HILDERICVS Merovei regis filius, patri succedens in regno Francorum, varia mutatione rerum se regnauit. Primo enim post patrem regnauit anno duntaxat uno: deinde propter insolentiam suam & luxuriam (sicuti dicimus) regno deiectus, fugit in Doringiam. Postquam Franci regem super se constituerunt Aegidium quendam Romanum, quo post triennium fugato, Hildericus de Doringia reuocatus in Franciam, regnauit annis viginti duobus. Et factum est omne tempus regni eius a prima institutione eius post parrem usque ad mortem annorum sex & viginti, quorum tamen non regnauit nisi XXIII. regnum Aegidio (sicut diximus) occupante annis tribus, ipso in Doringia exultante apud Basinum regem.

Hildericus rex metu Francorum fuga in Do ringiam. Anno siquidem uno duntaxat in regno exacto, conspirantes in eum proceres regni, volebant cum interficere, propterea quod nimis insolenter & luxuriose viuens, filias & uxores corum atque nobilium sua turpitudine plures vitiasset. Quod ubi comperit, cum paucis fugit in Doringiam, mansitque apud Basinum regem Doringorum, cognatum suum annis tribus. Recessit autem deiectus a Francis, anno domini CCCC. LIX. indictione XII.

Post cuin a regno discessum, eodem mox anno Francorum principes regem super se constituerunt Aegidium quendam Romanorum apud Stesionenses praescium, qui annis tribus, Hilderico exultante, regnum Francorum occupauit. Is continuo sequens in principes optimates que regni corum, plures trucidauit, prius vanam suspicionem, nullam habens rationabilem causam. Unde reliqui metuentes sibi quandoque imminere similia, in tyrannum conspirationem vnanimes ordinarunt, tolerabilius fore indicantes cum regno pati praesidere, qui natis uxoribusq; abuteretur subditorum, quam illum sustinere diutius, qui in hilis amplius quam languinem principum.

Anno igitur dominice nativitatis CCCC. LXII. indictione Romanorum quindecima, Hildericus industria & fide Wimbaldi amici sui, qui fuit unus exponenti oribus regni principis, ex Doringia reuocatus in regnum Francorum, omnium fauore procerum & gentis in regnum paternum restituitur, & Aegidius cunctis odiosus inde fugatur. Et regnauit deinceps Hildericus modestissime adhuc annis viginti duobus. Cumque audisset Basina, vxor Basani regis Doringorum, quod Hildericus esset a Francis restitutus in regnum, dimislo viro suo secuta est eum in Galliam, nimio eius amore concitata, quem ex diurna familiaritate cohabitandi apud Doringos contraxerat. Hildericus venientem hilari vultu admittit, sibi ut notam defuspsit vxorem Basani regis a quo triennio benigne fuerat hospitiu receptus, male humanitatem hanc remunerans.

Instante autem prima nuptiarum nocte, Basina monuit Hildericum paulisper differre concubitum, forcsq; cubiculi obseruare, & quae tertio viderit in atrio portenta renunciare vaticinanti sibi per omnia fideliter. Mulcri credulus rex ut mandauit obsequitur, obseruatissq; tertio adibus, ad eam reuersus est, dicens primo se vidisse in atrio palati Rhinocerotas, id est, Vnicornes, leones quoq; & leopardos. Secundo lupos & vrsos furentes, sequentes mutuo insectantes. Tertio vidi, ait, canes plures, sed exiguis, qui se se mutuo dente lacabant, & mordebant infesto, sed quid significant tu dicio.

Ad

A
Adhac mulier Sagare regem. Prima enim que nascitur res, & viximuribus generorum contenta nobilitate, regem & ultimam ex nobis, manu suis diebus regnam defecit. Clodoucum, ut dicemus.

Sequenti anno, qui fuit etiam filios nomine Clodouo filii Christi suscepit, ut infra dicto magno pugnatoru inter Italianam & Sueviam, vbi ne facta, superati sunt Alemani, mortuo Vtherpendragonius filius, nomine Arcturus, nemtente, sed etiam vociferatus, plura magis sunt fabrum, prudentia, mansuetus, dum praeferre omni studi bat in omnes, & maxime in scuola, simul & donaria.

Saxones & Pictos de Bantam subiecit. Quod eu dominio subdiderunt. Magister Vtherpendragon, pradixit, illum fecimus mentionem.

Hic etiam temporibus Omatius Turcellingorum, Hemamus ab extremis poene victor intravit. Postea etiam Contra quem Hildericus milii, Paulum comitem odoacar pacem cum Hilderico intravit. Orestem Romanum gere compulit, latente mea cedit. Omnes post haec verbis tuisime possest, imposito suo libito regnauit, postea etiam Hildencus rex Francorum.

40 iam anno dominice nativitatis suo regno subiecit, certes cum gratia suscepit. Mino Galliam liberavit.

Eodem tempore Franci valida eripientes, etiam suaram, & non diu post Argentoratum Cisphenanam, A. C. Morinos & omnem Galliam gerunt.

In principalioribus autem sub iuri & potestate Hilderici leges patrias iustitiam singulis nominis Siegebernum, pud Treutios, & Mosellancum apud Moguntiacos, Arbogastum Francie regum posuerunt, monarchia ambitione si.

Anno dominice nativitatis

Ad hæc mulier Saga regi sic ait: *Generabimus ecce sibolem, varijs moribus cum tempore dixeris. Prima enim quæ nasceretur ex nobis, erit multum generosa, quæ nobilitate sua leonis sit comparanda, & unicoribus generosis. Exprima generatione cum tempore stirget secunda, quæ more lutorum contempta nobilitate, rapinas & oppressiones pauperum exercet. Generatio post hanc tertia, quæ & ultima erit ex nobis, more canum se mutuo lacerasbit, mordetib, & collidet, donec postremo in nouissimis diebus regnum deficiat.* Concepit eadem nocte mulier, & peperit filium, nomine Clodoueum, ut dicemus.

Sequenti anno, qui fuit dominicae nativitatis quadringentesimus LXIII. Hilderico natus est filius nomine Clodoueus, qui patri succedit, postea in regno Francorum, & primus fidē Christi suscepit, ut infra dicemus. Eodē ferme tempore Hildericus Francorū rex, contracto magno pugnatōrū exercitu, bellū mouit contragentē Alemannorū, qui habitabāt inter Italiam & Sueviā, ubi iam sunt vrbes, Curiensis & Sedunensis, Valensisq;. Congressione facta, superati sunt Alemanni, & sub tributo Francorū redacti. His quoq; temporibus mortuo Vtherpendragon rege Britanniæ (quæ nūc Anglia dicitur) sublimatus fuit regno eius filius, nomine Arcturus, de quo non solū historia Britonum, narrante Galfrido Monemurense, sed etiam voces populorum Anglia miranda personā, vsq; in præsentē diem; licet plura magis sint fabulosa, quā conformia veritati. Qui Arcturus multa probitate moralium, prudentia, mansuetudine simul & humanitate pollens, se cunctis amabilēm venerandumq; præstare omni studio curabat: quia cum virtute animi, etiā mira liberalitate & afflubat in omnes, & maxime in ecclesiasticos, quibus pro Christi amore plura conferbatur muscula, simul & donaria.

Saxones & Pictos de Britannia expulit: Scotos Hibernicos & Orchadas, suo regno potenter subiecit. Quod cum reges Daciae, Norvegiae, que audissent, vltro venientes eius se dominio subdiderunt. Mira de huius Arcturi nativitate, simul & gestis futura genitori eius Vtherpendragon, prædixit vates Anglorum Merlinus, quorum in primo volumine annuum fecimus mentionem.

His etiā temporibus Odacar natione Reginus, siue Saxo Theutonicus, multitudine armatus Turcilingiorū, Herulorū, Suetiorū quoq; siue quos nunc Suedos ab insula nūcupamus, ab extremis poene Saxonie finib⁹ egressus, venit in Galliā, urbemq; Aurelianē, 30 victor intravit. Postea etiam Andegauiam ciuium ditione in suam potestatem accepit.

Contra quem Hildericus Francorum rex sequenti die produxit exercitum, bellum cōmisit, Paulum comitem occidit, urbem obtinuit, Odoacarum cum exercitu fugavit. Odoacar pacem cum Hilderico rege constitvens, Galliam deseruit, & expugnaturus Italianum intravit. Orestem Romanorum patritium in Liguria sibi congregari non audentē, retrofuge compulit, latente mq; in vrbe Ticinensi (quæ Papia nunc dicitur) obsedit, cepit, & occidit. Omnes post hæc vrbes & munitiones Italiae, nullo resistente penitus obtinuit, quietissime possebat, impositoq; capitio regni diadematē, annis quatuordecim in Italia pro suo libito regnauit postea tamen à rege Gothorum peremptus fuit.

Hildericus rex Francorum, congregato suorum exercitu maximo, per vniuersam Galiam anno dominicae nativitatis CCC. LXXV. potenti manu discurravit, omnia quæ restabant suo regno subiecit, contrauenire audentes occidit: ditionē vero spontaneas facientes cum gratia suscepit. Multos in eo tumultu Romanorum occidit, & ab eorum domino Galliam liberavit.

Eodem tempore Franci Coloniam Agrippinam de potestate Romanorum in manu valida etiپientes, etiam suo dominio subdiderunt. Deinde Moguntiam, Wormatiā, Spiram, & non diu post Argentinam, cum oppidis & munitionibus vniuersis, per omnem regionem Cisphenanam, à Constantia ciuitate Alemannie, vsque ad mare: ac deinceps per Morinos & omnem Galliam, vsque ad Ligerim, in suam potestatem nullo resistente redigunt.

50 In principalioribus autem ciuitatibus ex genere Francorum regio posuerunt duces, qui sub nutu & potestate Hilderici regis & successorum, cuius populum regerent, & secundum leges patrias iustitiam singulis administrarent. Ex his apud Coloniam regulum constituerunt nomine Sigebertum: apud Cameracum Riuacharium: apud Morinos, Carocum: apud Treutros & Moellanos, Heribertum: apud Metensis vrbis principatum, Godifilum: apud Moguntiacos, Arbogastum: atq; alios in vrribus alijs regni vicarios more antiquorum Franciæ regum posuerunt: quos tamen Clodoueus postea rex peccare omnes propter monarchiæ ambitionem fecit interfici.

Anno dominicae nativitatis CCC. LXXIX: indictione Romanorum secunda tem-

*Salinus regi
tr. plecem
statum re-
gum predicti
fuerum.*

*Rogii Frat-
terum fa-
tue, Anno
domini 1515.*

*Cledoneus
ex Bajina
nascitur.*

*Anno do-
minis 403.*

*Belli Fran-
corum cum
Alemanni.*

*Vtherpen-
dragonis fi-
lius.*

*Arcturus fit
rex Britan-
iae.*

*Arcturus
principis fit
super modū
magis ficer.*

*Arcturus
rex Saxonici
& Pictos
expulit &c
Britannia.
Merlinus.*

*Odoacarus
Saxo Semit.
in Galliam,*

*Odoacarus
superatus à
Frâcis, per-
git in Italiam.*

*Odoacarus
regnat in I-
talia an. 14.*

*Franci occi-
sis Romanis
omnem sibi
Gallia sub-
ingurata.*

*Franci Ca-
loniam Ro-
mania anfe-
rentes sibi
subuersit.*

*Hic multi-
plicati sunt
reguli Fran-
corum.*

C O M P E N D I V M L I B . I.

40

*Longobardi
primo Ru-
gicus occupa-
runt.*

poribus Hilderici regis memorati Francorum, post Odoacari à Rugijs discessum, Longobardi Rugium inuadunt: quibus eo tempore quintus rex nomine Gudeoch principabatur, & in eo regno aliquandiu habitarunt.

Hildericus autem rex Francorum, posteaquam plura fortiter gessisset, anno regni sui consumati XXII. interrupti vero, X VI. dominicae autem nativitatis, CCC. LXXXIII. moritur, indictione Romanorum septima.